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نام های متفاوت، مسیرهای مشترک

چه فرقی دارد چه کسی مدیرعامل 
پرسپولیس و استقلال باشد؟

 

 

 
آنچه انگیزه و اشتیاقی برای مدیریت در استقلال و پرسپولیس باقی 
نمی گذارد، فقط درهای بسته درآمدزایی نیست، بلکه نزول شأن سمت 
مدیرعاملی این دو باشگاه آنچنان شدت داشته که دیگر نه حتی رقابتی 
برای رسیدن به آن صندلی جذاب وجود ندارد، بلکه فرار ترجیح داده 

می شود. انگار هیچ ایده ای برای تغییر قابل اجرا نیست.
مدیرانی مثل ایرج عرب، محمدحسن انصاری فرد، امیرحسین 
فتحی، علی فتح الله زاده، مهدی رسول پناه یا احمد سعادتمند و تکرار و 
تکرار سپردن سمت های کلیدی ورزش به چهره های مشابه هرگز برای 
تغییر سبک و سیاق باشگاه داری در ایران قدمی محسوب نمی شود. 
باشگاه ها غرق در بحران های مالی و مدیریتی به سوی هدفی نامعلوم 
می روند. بدهی های چند ده میلیاردی پرسپولیس و استقلال نشان 
می دهد که دو باشگاه فارغ از موقعیت اقتصادی خود به هزینه های گزاف 
تن می دهند و از ورشکستگی ابایی ندارند. مسیر این مدیران هیچ تفاوتی 
با هم ندارد و تغییر مدیریت در این باشگاه ها کوچک ترین تغییری ایجاد 

نمی کند و فقط چهره مجری اشتباهات تازه می شود.
دو باشگاه پرسپولیس و استقلال اگر دولتی نبودند و با این شیوه ها 
مدیریت می شدند، تا امروز باید بارها اعلام ورشکستگی و انحلال 
می کردند. بارها خصوصی سازی استقلال و پرسپولیس به بحث روز تبدیل 
شده و طبق آخرین وعده ها که هزارمین وعده برای خصوصی سازی این 
دو باشگاه است، آنها باید وارد بورس شوند. اما یادآوری وعده ها برای 
واگذاری پرسپولیس و استقلال به بخش خصوصی فقط وجه طنزآلود 

دارد.
فوتبال ایران بعید است از این مخمصه بزرگ اقتصادی عبور کند 
و بتواند این روند ورشکستگی را متوقف کند، چون نشانه اراده ای برای 
تغییرات بنیادین در اندیشه باشگاه داری دیده نمی شود. این سبک 
مدیریت در باشگاه داری دولتی می تواند چیزی از فوتبال باقی نگذارد 
و عجبا که پس از تمام این ماجراها، بدهی ها، شکایت ها و حکایت ها 
همچنان هیچ کس درباره اینکه این مسیر باشگاه داری ورشکسته شده، 

حرف نمی زند.
افکارسنجی برای انتخاب مدیرعامل جدید یک باشگاه پرهوادار 
رفتاری مذموم نیست اما آن طیف کم شمار از هواداران که در شبکه های 
اجتماعی به چنین اخباری واکنش نشان می دهند، الزاماً جامعه آماری 
دقیقی نیستند و مهم تر اینکه اساساً در تصمیم گیری بر اساس موج های 
مجازی بسیار می توان تردید کرد. نکته دیگر اینکه چنین موج هایی در 
حمایت یا در نقد یک مدیر بر اساس برداشت هایی روزمره از مسائل یک 
باشگاه راه می افتد و به معنای قضاوت کارشناسانه بر اساس برداشت هایی 
عمیق از مدیریت نیست. صفحات مجازی پرفالوور نیز گاهی موج هایی 
می سازند که کنترل آنها توسط مخالفان یا موافقان یک گزینه چندان 
دشوار نیست. پس افکارسنجی نمی تواند نام دقیقی برای این روش های 

شناخت واکنش های مجازی باشد.
مجمع دو باشگاه پرسپولیس و استقلال خوب می دانند که مدیران 
عامل در این دو باشگاه چه میزان می توانند اثر بگذارند و آن میزان 
اثرگذاری در این روش های مرسوم باشگاه داری در ایران فقط تصمیمات 

روزمره را می تواند تغییر دهد.
وزارت ورزش و جوانان سال هاست از خصوصی سازی این دو باشگاه 
حرف می زند اما هرگز انتخاب اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل و 
انتخاب روش های باشگاه داری، تغییراتی را نشان نمی دهد که استقلال و 

پرسپولیس را در مسیر خصوصی سازی ببینیم.
راهی که علی فتح الله زاده یک دهه پیش در استقلال می رفت، با 
راهی که افشارزاده، افتخاری یا فتحی و سعادتمند رفتند، تفاوتی در 
اصول ندارد، اگرچه در جزئیات تفاوت هایی داشته باشند. عابدینی هم با 
رویانیان تفاوتی نداشت و هر دو برای گران تر شدن باشگاه داری بر اساس 
معیارهای دوران خود شتاب داشتند. طاهری و گرشاسبی و دیگران هم 
راه شان شبیه هم بود و مثلًا شاید گرشاسبی به نمایش ولخرجی  به اندازه 
رویانیان گرایش نداشت. مسیر اما همان است. اعانه بگیری از هوادار 
در سال های اخیر کار را کمی آسان تر کرده و راه برای ولخرجی ها بازتر 
است. باشگاه ها حالا این ادعا را که ما بودجه های مستقیم نمی گیریم، به 
ادعاهای پیشین اضافه کرده اند اما سرنوشتی شبیه گذشته دارند: ولخرج 

و بدهکار.
گره های استقلال و پرسپولیس اقتصادی است. این مسائل با 
این روش باشگاه داری حل شدنی نیست. تغییر چهره مدیران البته 
شاید مسائلی روزمره را حل کند اما مدیران سرانجام مجری روشی در 

باشگاه داری هستند که محکوم به ورشکستگی است.
استقلال و پرسپولیس تا ریال آخر درآمدهای شان را و تا ریال آخر 
بودجه ها و درآمد حاصل از حامیان مالی را خرج نقل و انتقالات می کنند، 
باشگاه هایی که فوتبال را در نقل و انتقالات خلاصه کرده اند و باشگاهداری 
را آنچنان کوچک کرده اند که از آن یک تیم و از تیم چند ستاره و از ستاره ها 
چند نتیجه می خواهند. به جای بزرگ شدن باشگاه، رقم قراردادها بزرگتر 
می شوند و به جای وسعت گرفتن کار، بدهی ها باشگاه را فرا می گیرند. از 

مدیریت عکس یادگاری با ستاره ها باقی می ماند و چالش بدهی ها.
کوته فکری و تنگ نظری می خواهد که نقد جدی در این زمینه ها را به 

بحث نازل کینه از این مدیر و تعلق خاطر به مدیری دیگر بکشانیم.

نگاه

فرشاد كاس نژاد
Farshad Casnejad

چگونه است؟
ما  چیست؟  کار  و  کسب  درآمدی  5الگوی 
سال هاست که مثلًا در گوگل، جی میل درست 
می کنیم و گوگل حدود 15 گیگا بایت فضای رایگان 
در اختیارمان قرار می دهد. چرا چنین سرویس 
درآمدی اش  الگوی  می دهد؟  ارائه  را  رایگانی 

چیست؟
6شرکای تجاری این کسب و کار کدامند؟

7فعالیت های کلیدی اش چه هستند؟
8منابع کلیدی  کدامند؟

9ساختار هزینه این کسب و کار به چه شکل 
است؟

با رعایت این این 9 آیتم باشگاه ها می توانند 
مدل کسب و کار خود را طراحی کنند. یک بار 
این طراحی را انجام می دهند و سال ها استفاده 
می کنند. البته این طرح باید پویا باشد و نباید بدون 
تغییر بماند. مدل کسب و کار فلسفه و رویکرد کلی 

کسب و کار را ترسیم می کند.
شما اگر در یک باشگاه مدل کسب و کار را 
طراحی کنید و مدیران آگاه و مبتنی بر دانش داشته 
باشید که بدانند اجزای مدل کسب و کار چیست و 
چطور می توانند آن را پیاده سازی کنند و با توجه به 
تغییرات محیطی به روز تغییرش دهند، آن وقت 
می توانید، باشگاه داری را به کسب و کار تبدیل کنید.

  درباره نوع استفاده از این 9 آیتم برای مان مثال 
می زنید؟

به عنوان مثال باشگاه پرسپولیس که حضور 
در فینال لیگ قهرمانان آسیا را در پیش دارد. در 
پاسخ به اولین سؤال استروالدر که می گوید ارزش 
پیشنهادی شما چیست؟ می گوید می خواهم به 
عموم مردم شادی بفروشم، یا بازیکن به سایر 
باشگاه های داخلی بفروشم یا لژیونر به باشگاهای 
خارجی بفروشم. هر یک از اینها می تواند روی 
تأثیر  باشگاه  اداره  و مسیر  بقیه سوال ها  پاسخ 
بگذارد. اگر باشگاهی بخواهد بازیکن تربیت کند و 
بفروشد، دیگر شاید ضرورتاً کسب عنوان قهرمانی 
هدف اصلی او نباشد، چون از همان ابتدا می گوید 

می خواهم استعدادیابی کنم.
سؤال بعدی این است که مشتری های شما چه 
کسانی هستند؟ اگر باشگاه در پاسخ به سؤال اول 
گفته باشد که می خواهد لژیونر بفروشد، طبیعی 
است که مشتریانش باشگاه های خارجی خواهند 
بود. در صورتی که بخواهد سلامت و شادی به 
عموم  می توانند  مشتری اش  بفروشد،  جامعه 
مردم و طرفدارنش باشند. به هر حال باشگاه باید 
مشتریانش را با توجه به ارزش پیشنهادی خود 
انتخاب کند. الان اما اگر از باشگاه ها بپرسید اولویت 
اول تا سوم شما فروش چه چیزی است پاسخ 
روشنی دریافت نمی کنید و حتی جالب است که آنها 
به جای معرفی ارزش پیشنهادی خود اهداف خود 
را بیان می کنند. قهرمانی در لیگ برتر، قهرمانی 
در جام حذفی، کسب سهمیه در جام باشگاهای 
آسیا. اینها در واقع ارزش پیشنهادی نیست، ارزش 
پیشنهادی یعنی چیزی که مشتری شما حاضر است 
به خاطر آن پولی را پرداخت نماید. این اهداف 
می تواند در اقناع مشتری برای پرداخت تأثیرگذار 
باشد ولی نکته ای که من می خواهم به آن اشاره 
کنم این است که خیلی از مدیران باشگاه ها فرق 
بین این دو را نمی دانند و این موضوع به ضعف 

دانش مدیریت باشگاه داری آنها بر می گردد.
 هر باشگاهی با استفاده از مزیت های رقابتی 
این موارد را تعریف می کند. اگر دقت کرده باشید، 
برخی از تیم های مطرح اروپایی بازیکن هایی از 
کشور های شرق آسیا دارند. این در حالی است که 
بازیکنان شرق آسیایی، عموماً به نسبت بازیکنان 
اروپایی یا آفریقایی تبار یا آمریکای جنوبی مزیت 
خیلی بالایی ندارند و می توانند به راحتی بازیکنانی 
از این کشور ها را جایگزین کنند اما به واقع چه 
فلسفه ای پشت این داستان وجود دارد؟ چرا تیمی 
مثل رئال از ژاپن بازیکن می خرد؟ چون این خرید 
بخشی از ارزش پیشنهادی باشگاهش است. با 
خرید این بازیکن، طرفداران فوتبال در کشورش 
پیگیر بازی های رئال می شوند و طبیعی است که 
حامیان مالی مختلفی از این کشورها هم به سراغ 
باشگاه رئال خواهند آمد. یا شرکت های اروپایی 
شرق  کشور های  در  محصولاتشان  فروش  برای 
آسیا بیشتر به سراغ این باشگاه ها خواهند رفت. 
این موضوع در قلب کسب و کار آنها وجود دارد و 
چیزی به مراتب فراتر از دانش تخصصی فوتبال 
است. مدل کسب و کار فلسفه وجودی باشگاه را 
بیان می کند. هر مدیرعاملی که می آید، هر مربی که 
تعیین می شود، درون این مدل کسب و کار و فلسفه 

باشگاه فعالیت خواهد کرد.

  آیا می توان مدل درآمدی باشگاه های فوتبال 
ایران را تغییر داد و به کانال های فروش تازه 

رسید؟
بله، این کار می تواند انجام می شود. کانال های 
درآمدی یکی از اجزای 9 گانه مدل کسب و کار 
است. براساس ارزش پیشنهادی می توانیم جریان 
درآمدی را تعریف کنیم. به عنوان مثال باشگاهی 
جریان  بفروشم،  بازیکن  می خواهم  می گوید 
درآمدی باشگاه و کانال های فروش آن مشخص 
است. اگر ارزش پیشنهادی ما این باشد که لژیونر 
بفروشیم، دیگر بازیکنان پرسپولیس نباید از جدایی 
شجاع خلیل زاده خیلی ناراحت باشند، چون فلسفه 
و مدل کسب و کار باشگاه مبتنی بر این رویکرد 
است. مدیر باید این موضوع را تفهیم کند که من 
می خواهم بازیکن را بفروشم تا جریان درآمدی 
ایجاد کنم و با بخشی از این درآمد نیروهای جوان و 
با انگیزه تری را به باشگاه بیاورم. یا مثلًا تا سقف 10 

میلیون یورو می خواهم بازیکن بفروشم.
گاهی باشگاهی می گوید می خواهم محصولات 
مرتبط را بفروشم که باز هم مشخص است. و یا به 
عنوان مثال باشگاه می گوید می خواهم خدمات 
توریستی بفروشم. در این حالت جریان درآمدی و 

کانال فروش چیست؟
شما اگر به ورزشگاه نیوکمپ بروید، برای 
بازدید از ورزشگاه و موزه آن باید 32 یورو بپردازید. 
برای تمام سال های بازی بارسلونا شما در موزه 
چیزهایی می بینید. کدام یک از باشگاه های ما 
موزه دارند؟ مثلًا چمنی که فینال برگشت لیگ 
قهرمانان آسیا در ورزشگاه آزادی در آن برگزار شده 
بود را در موزه بگذاریم. وقتی آدامس جویده شده 
الکس فرگوسن در آخرین بازی که مربی بود با 
قیمت باورنکردنی 600 هزار دلار به فروش گذاشته 
می شود، ما نمی توانیم پیراهن های تیم پرسپولیس 
را که امضا همه بازیکنان حاضر در فینال لیگ 

قهرمانان آسیا را دارد، به هواداران بفروشیم؟
چرا این کارها را نمی کنیم چون فکر می کنیم، 
درآمدزایی فقط حق پخش تلویزیونی است یا پول 
گرفتن از هواداران. پس جریان درآمدی باشگاه ها 
به مدل کسب و کار آنها بستگی دارد. پاسخ این 
سؤال که چه می خواهید بفروشید؟ به چه کسانی 
می خواهیم بفروشم و سایر سؤالات مدل کسب و 

کار.
  با این رویه در این ایام کرونا ضعف حذف درآمد 
روزانه حاصل از حضور هواداران در ورزشگاه ها 
و بلیت فروشی هم گریبانگیر باشگاها شده 

است.
دقیقاً همینطور است. ضمن اینکه البته ما 
می خواهیم از هواداران پول بگیریم، در حالی که 
هیچ تاریخچه ای از حضور هواداران در بازی های 
باشگاهی نداریم. باشگاه ها نمی دانند هر کدام از 
هواداران شان در چند بازی به ورزشگاه آمده اند اما 
عادل فردوسی پور در برنامه 90 می داند هر کدام 
از بینندگان چند بار در مسابقه پیامکی برنامه اش 
شرکت کرده و چند بار برنده شده است. این یعنی 
مدیریت ارتباط با مشتری، یعنی ردگیری مشتری، 
طبقه بندی مشتریان بر اساس ارزشی که برای 
باشگاه ایجاد کرده اند. واقعاً چند باشگاه ورزشی 
در ایران با مفهوم مدیریت ارتباط با مشتری )مثلًا 
هواداران به عنوان یکی از چند گروه مشتریان 
باشگاه( آشنایی دارند و سعی در پیاده سازی آن 

داشته اند؟
  یکی از مشکلات باشگاه های ایران، موضوع حق 
پخش است که در همه جای دنیا، بخش اعظم 
درآمدزایی است. پیشنهاد شما برای حل این 

مشکل چیست؟
باید قبول کنیم که به خاطر پیچیدگی هایی 
که در ایران در این خصوص وجود دارد، فوتبال 
ایران نمی تواند روی درآمد حاصل از حق پخش 
تلویزیونی حساب کند. هر چند این قانون است و 
تلاش های متعددی برای این موضوع شده است 
از ورود دوربین ها  و حتی باشگاه ها در مقاطعی 
به زمین خودداری کرده اند، ولی این موضوع راه 
به جایی نبرده و حتی باعث ناراحتی هواداران 
باشگاه ها و محروم شدن خود باشگاه ها از کسب 
برخی مزایای پخش مستقیم هم شده است. درست 
است که این درآمد در دنیا یکی از درآمدهای اصلی 
باشگاه های فوتبال است اما وقتی محرومیتی وجود 
دارد، باشگاه ها باید به سمت الگوهای درآمدزایی 

دیگری بروند.
در فوتبال ایران این همه استعداد وجود دارد. 
اگر یک درصد از کل این استعدادها را هم ما بتوانیم 
تربیت کنیم که بتوانند لژیونر شوند و در سطح 
فوتبال دنیا بازی کنند، می دانید چه درآمدی به 
دست آورده ایم؟ این همه طرفدار فوتبال خواهان 
خدمات است. وقتی باشگاه ها به این موضوع توجه 
نمی کنند و عملکرد مناسبی ندارند، این مشکل 
مانع کسب درآمد از سایر جریان های درآمدی 
می شود که می تواند سود سرشاری را برای باشگاه ها 

به دنبال داشته باشد.

بی توجهی باشگاه ها به این موارد شاید در یک 
کشور کوچک یا کم جمعیت توجیه پذیر باشد اما در 
ایران معنی ندارد. خیلی عجیب است که باشگاه ها 
خود را گرفتار حقوق دلاری می کنند اما درآمدشان 

به ریال است. چنین ماجرایی توجیهی ندارد.
مدیریت نوین باشگاه داری بر اساس مدل 
کسب و کار یعنی اینکه هر مربی و بازیکن جدید 
باید درآمد و هزینه ای که برای باشگاه دارد مشخص 
باشد. در ایران فقط بر هزینه مربی و بازیکن تأکید 
می گردد. هنگام جذب مربی و یا بازیکن جدید 
دستمزد بالای او مورد توجه قرار می گیرد ولی در 
خصوص درآمد احتمالی هیچ سخنی به میان 
نمی آید. بازیکن یا مربی از لحظه ای که وارد باشگاه 
می شود تا زمانی که فروخته می شود و حتی بعد از 
آن جریان هزینه و درآمدش برای باشگاه باید ثبت 
شود. بر اساس هزینه کلی صرف شده که نمی توان 
در خصوص عملکرد یک باشگاه یا مدیر اظهارنظر 
کرد. کدام باشگاه ما تا کنون ساختار شکست هزینه 
و درآمد هر بازیکن و مربی را در مدت حضور در 

باشگاه ارائه کرده است.

  به نظر شما مزیت رقابتی باشگاه هایی مثل 
پرسپولیس و استقلال چیست که بتوان به 

چرخه رشد و توسعه باشگاه داری امیدوار بود؟
بزرگ ترین مزیت این دو باشگاه، اول سرمایه 
انسانی و دوم شهرت برندشان است. این دو باشگاه 
خیلی راحت و با هزینه کم می توانند جوانان فعال 
در هیأت های فوتبال استان ها را بیاورند، تربیت کنند 
و سپس با قیمت قابل توجهی به باشگاه های دیگر 
بفروشند. بسیاری از بازیکنان این باشگاه ها هستند 
که دانش و تجربه کافی دارند اما در رشته تخصصی 
و  پرسپولیس  باشگاه های  نمی کنند.  کار  خود 
استقلال می توانند این افراد را به عنوان سرمربی 
بازیکنان پایه و تربیت آنها به کار بگیرند و یا به سایر 

باشگاه ها انتقال دهند.

استراتژی پیشنهادی شما برای باشگاه های ایران 
چیست؟ مدیران باید با چه استراتژی جلو 

بروند؟
در کسب و کار اول باید مدل کسب و کار طراحی 
شود. بعد از آن به سراغ استراتژی برویم. استراتژی 
یعنی برنامه ریزی بلندمدت. باشگاه ها اول باید 9 
جزء طراحی مدل کسب و کار را بنویسند و بعد از آن 

برنامه بلند مدتی برای تحقق این مدل تهیه کنند.
اگر بخواهم درباره این موضوع صحبت کنم 
باید بگویم که باشگاه ها مدل کسب و کار را طراحی 
کنند و به هیأت مدیره بدهند. هیأت مدیره هم 
متعهد شود که هر مدیری که انتخاب شود باید از 

این مدل پیروی کند.

  شما چه تعریفی از بازاریابی ورزشی در ورزش 
ایران دارید؟

شما وقتی بازاریابی می کنید یعنی می خواهید 
چیزی را بفروشید. برای ارائه تعریفی از بازاریابی 
ورزشی بار دیگر می رسیم به همین سؤال که 
باشگاه ها چه چیزی را می خواهند بفروشند؟ اگر 
باشگاه بگوید که می خواهد هر جا که اردو می زند، 
چند اتاق را نیز برای تعداد معینی از هوادارانش 
رزرو کند و همزمان آن هواداران را با خود به اردو 
ببرد تا آنها در تمرینات تیم حاضر شوند و در 
این سفر همراه تیم باشند. این محصول اما یک 
محصول لوکس است و مخاطبان خاص خود را 
دارد که احتمالًا از متوسط درآمد بالایی برخوردارند 
و در نهایت در هر سفر تعداد بسیار محدودی هوادار 
را می توانید با خود همراه داشته باشید. ارائه این 

سرویس یک سبک خاص بازاریابی نیاز دارد.
فرض کنید  این موضوع می گویم  کنار  در 
می خواهم یکسری لباس را با امضای اورجینال 
تمام بازیکنانی داشته باشم که در فینال لیگ 
قهرمانان آسیا 2020 بازی کرده اند. چند هزار دست 
لباس تولید می شود و گروه دیگری از هواداران 
مشتری اش می شوند. این به نسبت قبلی سبک 

بازاریابی و فروش کاملًا متفاوتی را نیازمند است.
برای تعریف بازاریابی پس باید دید قرار است 
باشگاه چه بفروشد؟ پس تا زمانی که پاسخ این 
سؤال مشخص نیست هیچ تعریفی از بازاریابی 

ورزشی ایران نمی توان داشت.
به عنوان مثال یک باشگاه می تواند در تمام 
استان های ایران آکادمی بزند یا مربیانی را آموزش 
دهد و به سایر باشگاه ها بفروشد. یا به هر طریق 
دیگری به دنبال درآمدزایی باشد. به عنوان مثال 
بازیکنان فوتبال ما بعد از بازنشستگی بعضاً به 
و  دانش  از  و  می روند  غیرمرتبط  کارهای  سراغ 
تجربه آنها استفاده نمی شود. در حالی که باشگاه ها 
این  آموزش  طریق  از  می توانند  دلار  میلیون ها 
بازیکنان و تبدیل آنها به مربی و یا استعدادیاب 

درآمدزایی داشته باشند.


